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Anotace

Diplomová práce se věnuje problematice ochranných známek v mezinárodním obchodu.

V práci je popsána historie ochranných známek, jejich funkce a obecné vlastnosti.

Následně práce systematicky pojednává o právní úpravě ochrany práv k ochranným

známkám v mezinárodním a evropském měřítku, které analyzuje a dále srovnává

relevantní ustanovení s konkrétní národní právní úpravou. Na mezinárodní úrovni byla

hlavní pozornost věnována Dohodě TRIPS, na komunitární úrovni zejména Směrnici

Rady č. 2008/95/ES, Nařízení Rady č. 207/2009, Směrnici Evropského parlamentu č.

2004/48/ES a aktuálnímu návrhu revize Směrnice č. 2004/48/ES.
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The diploma thesis discuss the issue of trademarks in the international trade. It

describes the history of trade marks, their functions and general properties.

Subsequently the work systematically discusses the legislation protecting trademark

rights in international and European level, which analyzes and compares the relevant

parts with specific national legislation. At the international level, the main attention

was focused to the TRIPS Agreement and at the community level to the particular

Directive 2008/95/EC, Council Regulation No 207/2009, Directive 2004/48/EC and the

current proposal revise Directive No 2004/48/ES.
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1 Úvod

Téma své diplomové práce jsem zaměřil, dle mého názoru, na jeden z největších

současných problémů světového obchodu, kterým jsou bezpochyby ochranné známky a

jejich dodržování. Impulzem pro výběr tohoto velice aktuálního tématu byla osobní

pracovní zkušenost ve společnosti zabývající se mezinárodním obchodem s Čínou, tedy

zemí, ve které je ochrana duševního vlastnictví pouze obsahem nevynucovaných

národních zákonů a planých příslibů mezinárodní organizaci WTO. Právě národní

čínská mentalita nerespektování práv z duševního vlastnictví mě inspirovala zabývat se

tématem ochranných známek v mezinárodním obchodu v mé případné budoucí právní

praxi.

Aktuálnost tohoto tématu představuje stále větší globální porušování práv

k ochranným známkám v celosvětovém měřítku, ač jsou zajištěny základní principy

ochrany a vymahatelnosti těchto práv. Je tato ochrana nedostatečná, nereaguje účinně na

dynamický vývoj společnosti? Často jsou práva z duševního vlastnictví, konkrétně

ochranné známky jedny z nejcenějších peněžních hodnot obchodních společností, jak je

tedy možné porušování těchto práv v takové míře v moderních civilizovaných zemích?

Tyto otázky jsem si pokládal před vypracováním diplomové práce a snažím se na ně

odpovědět analýzou relevantních ustanovení evropského a mezinárodního práva

ochranných známek. Práce má, mimo jiné, přehledně shrnout současnou a budoucí

právní úpravu ochranných známek v mezinárodním obchodu a reagovat na konkrétní

imperfektní ustanovení.

Text diplomové práce se člení na kapitoly, podkapitoly a jednotlivé oddíly,

přičemž zpočátku mé práce se pokusím čtenáři přiblížit pojem ochranných známek,

jejich historii , funkci a obecné vlastnosti. V rámci mezinárodního práva věnuji část své

práce základním mezinárodním dokumentům a především Dohodě TRIPS, která i přes

své stáří stále hraje důležitou roli v úpravě ochrany práv ochranných známek a bez její

existence by jsme si mohli těžko představit efektivní ochranu těchto práv. Zaměřím se

především na obecná ustanovení ochranných známek v rámci této Dohody, ale také na

vztah Dohody a Evropské Unie, problematiku skutečného užívání ochranné známky,
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trestního řízení, nápravné opatření, opatření na hranicích a další důležité instituty této

multilaterální mezinárodní Dohody.

Jednotné úpravě ochranných známek v rámci Evropské Unie se v práci budu

věnovat v souvislosti ochranné známky Společenství, Směrnice Evropského parlamentu

a Rady č. 2004/48/ES o vynutitelnosti práv duševního vlastnictví a aktuálním návrhem

revize výše zmíněné Směrnice o dodržování práv duševního vlastnictví. Právě poslední

jmenovaná revize Směrnice zavádí do dodržování práv duševního vlastnictví novinky,

které dle mého názoru budou sloužit k lepšímu sjednocení rozdílných výkladů

vnitrostátních soudů a především odstranění porušování práv ochranných známek

prostřednictvím internetu.

Vzhledem k současné moderní době a novým technologiím je nutné se zmínit

také o nových trendech v rámci ochranných známek, které dle mého názoru, budou

znamenat pro budoucnost ochranných známek zásadní změnu pro celý tento institut

práv duševního vlastnictví.

Diplomová práce byla vypracována využitím několika metod1.V úvodu mé práce

byla použita zejména metoda deskriptivní, při rozboru relevantních ustanovení textů

právních norem byly použity především metody analytické a srovnávací. Srovnávací

metody byly využity významně v části práce Směrnice Evropského parlamentu č.

2004/48/ES a srovnání ustanovení této Směrnice s českým právním řádem. Použítí

srovnávacích metod můžeme mimo jiné nalézt v několika kapitolách této práce, ve

kterých se nepřímo věnují srovnání originálního znění dané právní normy s českým

překladem.

Práce je dle svého zaměření vypracována využitím pramenů českých právních

norem a především norem práva mezinárodního a komunitárního. S těmito texty jsem se

v rámci svých jazykových znalostí seznámil v českém a originálním znění. Bohužel

v případě nové revize Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2004/48/ES o

vynutitelnosti práv duševního vlastnictví nenalezneme zatím mnoho právních článků a

publikací, které by pomohly více analyzovat tuto významnou připravovanou změnu

ochrany práv duševního vlastnictví, kterou tato revize zajisté bude.

1 Knapp, V., Vědecká propedeutika pro právníky. 2.vyd.Praha:Eurolex Bohemia, 2003, s.65 - 89
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2 Obecně o ochranných známkách

Vzhledem k tomu, že je tato práce určená jak pro laickou, tak odbornou

veřejnost, je nezbytně nutné vysvětlení základních pojmů a terminologie této práce,

které vedou k jasnějšímu pochopení celé problematiky. Velký důraz je kladen právě na

vysvětlení pojmu ochranné známky, který není jako termín ve známkovém právu

jednotlivých států jednotný.2

2.1 Vývoj

Vývoj pojmu ochranné známky a celého smyslu značek a označení začíná již

v dávných dobách antického Řecka. V této době existovaly značky a označení pod

názvem signum a bylo možné je nalézt na hrnčířském zboží a figurkách určených

především k exportu. Pro budoucího majitele sloužily jako výraz kvality a originality.

Stejnou funkci jako tyto značky plnila také pečetidla, která uzavírala nádoby a pytle.3

V středověku můžeme považovat za jeden z projevů ochranných známek také erby

rytířů a šlechtických rodin. Poškozování těchto symbolů bylo zavrhováno a trestáno

podle tehdejšího zvykového práva. Později dochází k rozvoji používání ochranných

známek především v souvislosti s průmyslovou revolucí a nutností odlišení velkého

množství výrobků a jejich kvalit. Úprava ochranných známek začíná od pojmu “la

marque” z Francie, tedy značky umístěné na zboží.4 Jedním z prvních předpisů

upravujících problematiku ochranné známky byl císařský patent ze dne 7.prosince 1858

RBG1. Nr.237, a to zákon o ochraně průmyslových vzorů a modelů. Nejstarší českou

grafickou ochrannou známkou je logo huti Poldi (později Poldi Kladno), která byla

zaregistrována v roce 1893. Druhou nejstarší grafickou známkou v ČR je známka firmy

KOH-I-NOOR HARDTMUTH. Tato ochranná známka je kresba slona, která byla

zapsaná roku 1896.

2 Večerková, E., Základy obchodního práva v Evropě. Evropská ochranná známka. 1.vyd.Brno:
Masarykova univerzita roku, 2009, s.202
3 Pipková, H.Ochranná známka Společenství a ochranná známka v Evropském společenství. Praha: ASPI,
a.s., 2007, s.1
4 Pipková, H.Ochranná známka Společenství a ochranná známka v Evropském společenství. Praha: ASPI,
a.s., 2007, s.2
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2.2 Význam pojmu

Dnešní pojetí ochranné známky se v porovnání s historickou úpravou

ochranných známek liší, často pouze o drobné rozdíly v definicích a interpretaci pojmu

ochranných známek, které podrobněji popíši dále v textu práce. V mezinárodním

měřítku se pro označení ochranných známek používá pojmů “trade mark” (V.Británie),

“trademark” nebo “registrated trade mark” (USA), “Marke” nebo “Warenzeichen”

(Německo), nebo “tovarnyj znak” (Rusko). V českém právu byl termín “ochranná


[…]


registration of trademarks and resulting from quality security protection for the product

or service, although it is expensive and often difficult process.

In this part I tried to justify my work theme selection as an actual theme in the

international scale and its subject, which violation is a long-term global problem,

according to European Union intellectual property statistics 2010 and Priority Watch

List 2012. It was surprising to find other problematic countries abusing intellectual

property rights. Especially Greece, whose appearance in these statistics as the part of

European Union I am unable to understand. The above mentioned statistics are each

year very disturbing, but in their analysis we can find a positive development which will

be better supported by the future quality legislative protection of intellectual property

rights.

In the second chapter I paid attention to the basic legal documents relating to

trade marks on the international level, where the main emphasis is placed on the

analysis of the TRIPS Agreement. This part is also including the European legislation,

namely Council Directive 2008/95/EC of 22 October 2008 and Council Regulation No

207/2009 on the Community trade mark. The TRIPS Agreement has despite its age a

capital importance in the area of compliance and enforcement of intellectual property

rights.European law is including significant legal resources protecting intellectual

property rights, but it is considerably limited by the territory of the European Union.

The position of the TRIPS Agreement is in contrast to European law a multilateral

international document, which was signed by most countries of the world. This fact

provides the advantages of TRIPS Agreement, that will the European Union legislation

always miss. The TRIPS Agreement provides according its primary goal the minimum

legal framework of protecting intellectual property rights in the world and according to

my findings it meets the purpose.

The Harmonization of trade mark rights within the European Union was ensured

in the indirect model of TRIPS by Council Directive 2008/95/EC, which approximate
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the laws of the member states relating to trade marks. The aim of this Directive is to

provide the same protection in each member state.

In the connection with Community law, I also dealt with another important

Council Regulation No 207/2009 adjusting the Community trade mark, which brings

substantial benefits for trademark registration within the European Community and the

Community trade mark. The disadvantage of this regulation is longer registration

process of trade mark, which can be defeated by the objection of an earlier right in any

member state. Regulation also allows only the registration of trademark, which can be

represented graphically. From this point of view this system seems to be outdated,

because of global experience, we observe a tendency for the registration of new non-

traditional types of marks which will be in the future an integral part of intangible assets

of companies and their marketing activities. According this premise, I tried to pay close

attention to these non-traditional trademarks with selected examples from the OHIM

database in connection of registration of these trade marks according to the European

Court of Justice. The rationality of requirement related to graphic illustration of the

mark is justified, because the capital problem especially for smell and taste trademarks

may be in their difficulty to capture them and entry into the database of trademarks.

In the case of smell trade marks I found it sufficient for the presentation with a

description of the chemical smell and I did not find any obstacles for the future

registration of these types of marks. A different practice is used for sound marks, that

are usually successfully registrated and the common decisions of the OHIM accepts

audio trade marks caught by staves.

Further I also mentioned the topic of application and registration process of

Community trade mark, its basic principles and procedures of revocation and the

invalidity charged of 700 €. This amount of administrative fees seems to me

unreasonable. Rational explanation of this amount can be prevention for a

disproportionate load with unjustified objections aimed to slowing down the

proceedings and to cause the damage to the owner of trademark rights.

In chapter four, I did not neglect to mention the tools to secure trademark rights,

because without these tools the trade mark law will be imperfect. I analyzed the relevant

parts of the TRIPS Agreement, which became the first agreement containing regulatory

compliance intellectual property rights and of course the Community adjustment of the

European Parliament 2004/48/EC on the enforcement of intellectual property rights.
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The TRIPS Agreement provides many important elements that can ensure the protection

of trademark rights. In my opinion a dominant position of trademark rights are criminal

procedure and border measures. Within the problematics of border measures I fully

agree with Dr. Dobrichovsky who emphasizes the custom checks at the border.

According to my opinion if these controls would strengthen it would brought results in a

decreasing violations of intellectual property rights and it will constitute to reduction of

after inspections in inland. On the other hand the customs control could not lead to

restrictions on the movement of goods and services. It is a question, how would be done

such a measure on a large territory like European Union. The basics of criminal

requirements stated in TRIPS Agreement are sufficient. An important requirement for

quality protection of intellectual property rights is the inclusion the prosecution into

concurrence with the private proceedings.

In the subject of Community law is the most important legislation, which

regulates the trademark rights enforcement the Directive of European Parliament and

Council 2004/48/EC on the enforcement of intellectual property. I also analyzed this

Directive in the meanings of Czech legislative Act No 221/2006 and the legislative act

No 99/1963, which implement the Directive on enforcement of intellectual property

into czech law system.

European Parliament and Council Directive 2004/48/EC on the enforcement of

intellectual property rights is a quality piece of legislation, which ensure adequate

protection of trademarks rights. Based on my analysis, I pointed out the imperfect

implementation of this Directive into national legislation within preserve the evidence

and evidence, provisional and precautionary measures and ultimately damages. The

issue of preserve evidence and the evidence is based on unsufficient maximum cash

deposit which is determined by the amount of CZK 100 000. According to the

Directive, the deposit should compensate any injury caused by illegal preserved

evidence. I consider, that this amount is not eligible to provide reparation for any harm,

that is usualy much higher in business cases. Similar problem can be found in the

institute interim measures.

The imperfections of the implementation of the Directive into Czech law is also

in the interpretation of damages which Directive defines as a complex institution, the

material and moral damage. The current practice of Czech courts assessed the damage

in two ways - the claim for damages on the one hand and reasonable satisfaction on the
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other hand. This modification may results in assess double damages, which are not

according to the interpretation of the Directive.

In the last part of my thesis I devoted to Draft revision Directive on the

enforcement of intellectual property, which is connected to the above Directive and

which should come into force in September 2012. Due to the drafting of this Directive I

can not find much information about the upcoming full content of this new Directive,

but I believe that this proposal will be timeless, sophisticated piece of legislation,

which will improve protection of these very valuable intangible assets, which rights are

violated to such an extent.
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