Posudek na diplomovou práci na téma
„Ochranné známky v mezinárodním obchodním styku“

diplomant: Martin Frank
1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 78 str. vlastního textu zvolil problematiku ochranných známek v mezinárodním obchodním styku, kterou považuje za jeden z největších současných problémů světového obchodu. Aktuálnost spatřuje ve stále větším globálním porušování práv k ochranným známkám v celosvětovém měřítku, ač jsou zajištěny základní principy ochrany a vymahatelnosti těchto práv. S tímto názorem diplomanta je nutno souhlasit.
2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na právní úpravu a nutnost studia značného množství pramenů, včetně příslušné judikatury.
3. Kritéria a hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do šesti kapitol, včetně úvodu a závěru. Práce je doplněna řadou zajímavých tabulek. Z textu diplomové práce dovozuji, že diplomant postupuje od zkoumání historických, obecných a pojmových otázek (jako je vývoj ochrany, funkce ochranné známky) přes právní úpravu ochranné známky v mezinárodním a tuzemském měřítku po nástroje k zajištění ochrany práv k ochranným známkám v mezinárodním měřítku.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o zkoumané problematice výborný přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů tuzemské odborné literatury a judikatury. Přestože jde o „mezinárodní“ téma, negativně hodnotím nedostatečný počet titulů zahraniční odborné literatury. Je zřejmé, že diplomant má ze zkoumané oblasti i praktické zkušenosti. Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomant před jejím zpracováním stanovil. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na požadované úrovni.
4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky. Postrádám však ve vlastním textu vlastní názory diplomanta (ty jsou sice v diplomové práci obsaženy, ale až v jejím závěru).

Otázka k ústní obhajobě: Zda v souvislosti s ochrannými známkami vzniká kolizní problematika a kde a jak je upravena?
5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.
V Praze dne 16. srpna 2012
Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.